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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím internetového marketingu ve Valašském muzeu

v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. Teoretická část obsahuje úvod jak do marketingu, tak

i do marketingu služeb, cestovního ruchu a především internetového marketingu. Velmi

důležitými prvky jsou nástroje, jež jsou využívány při aplikaci internetového marketingu

jako například webové stránky, sociální média, blogy či virální marketing. Praktická část

obsahuje představení Valašského muzea v přírodě a jeho pozici na trhu, analýzu současné-

ho stavu využívání internetových marketingových nástrojů, SWOT analýzu zaměřenou na

internetový marketing a PEST analýzu. Díky provedeným analýzám bylo možné vyvodit

doporučení a návrhy pro efektivnější komunikaci s veřejností. Cílem práce bylo stanovit

doporučení, jež by mohla být aplikovatelná v praxi při použití minima financí.

Klíčová slova: marketing, internet, muzeum, webová stránka, facebook

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with internet marketing in Valašské muzeum v přírodě in

Rožnov pod Radhoštěm. The theoretical part includes an introduction to marketing, mar-

keting of services, tourism marketing and especially the internet marketing. Very important

elements are the tools, which are used during application of the internet marketing like web

sites, social medias, blogs or viral marketing. The practical part includes introduction of

Valašské museum v přírodě and its market position, analysis of usage of internet marketing

tools at this moment, SWOT analysis focused on internet marketing and PEST analysis.

Based on the analysis it was possible to conclude the recommendations for more effective

communication with public. The goal of this work was to provide recommendations, which

could be used in practice, using a minimum of finance sources.
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ÚVOD

Internet se stal neodlučitelnou součástí dnešního světa a životů většiny lidí. Přinesl s sebou

takové možnosti, jaké by si předchozí generace nedokázaly představit. Poskytuje možnost

spojit se s kýmkoli kdekoli na zeměkouli, získat informace, inspirovat se a mnohé další.

Téměř všechny činnosti se musely přizpůsobit tomuto médiu a mezi nimi i marketing. In-

ternetový marketing je v dnešní době již téměř nutností pro správné fungování společnosti

a efektivní komunikaci se zákazníky.

Zpracování této bakalářské práce si vyžádalo Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod

Radhoštěm. Jako cíl byla určena analýza internetových nástrojů marketingu, které muzeum

již využívá a návrhy na jejich zlepšení či rozšíření.

Tuto bakalářskou práci jsem si vybrala z velmi jednoduchého důvodu. Žiji ve městě jen pár

kilometrů od Rožnova pod Radhoštěm a Valašské muzeum v přírodě znám. Bohužel od

mých dětských let jsem tam nebyla a tuto práci beru jako možnost jak muzeum poznat lépe

nejen jako návštěvník, ale také z interního pohledu.

Práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena

na vysvětlení základů marketingu. Vzhledem k tomu, že bakalářskou práci zpracovávám

v prostředí muzea, tak považuji za důležité, aby byl v teoretické části nejen vysvětlen in-

ternetový marketing, ale také marketing služeb a marketing cestovního ruchu.

V praktické části se zaměřím v první řadě na představení muzea, jeho cíle, návštěvnost a

další ukazatele důležité pro správné pochopení jeho situace na trhu. V dalším kroku prove-

du analýzu současného využití marketingových nástrojů na internetu. Současný stav záro-

veň podrobím SWOT analýze, která ukáže silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby při

využití internetových nástrojů. Pro zhodnocení vnějších vlivů využiji PEST analýzu.

V závěru mé práce navrhnu doporučení na zlepšení využívání nástrojů internetového mar-

ketingu a tyto doporučení podrobím nákladové, rizikové a časové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je provést průzkum literárních pramenů a zpracovat poznatky týkající se inter-

netového marketingu. Popsat a zhodnotit současný stav využívání internetového marketin-

gu ve Valašském muzeu v přírodě. Dále identifikovat nedostatky a k nim navrhnout patřič-

né opatření a další možné návrhy, které bude v budoucnosti možné aplikovat v praxi. Va-

lašské muzeum v přírodě je státní příspěvková organizace s omezenými finančními mož-

nostmi, proto je důležité zaměření především na neplacené formy marketingu. Tyto dopo-

ručení na závěr budou podrobeny nákladové, rizikové a časové analýze.

Práce vychází z teoretických poznatků a nejnovějších informací o daném tématu. Cílů prá-

ce chci dosáhnout pomocí logických metod, a to především analýzy a syntézy, a dále také

deskriptivní metody. Mezi použité analýzy patří analýza současného stavu využití nástrojů

internetového marketingu, SWOT analýza a PEST analýza. Pro zjištění informací o Valaš-

ském muzeu v přírodě bude provedena analýza dokumentů, například výroční zprávy 2013

a strategie rozvoje VMP v letech 2014 až 2023. Díky těmto metodám bude možné navrh-

nout doporučení, která budou následně podrobena nákladové, časové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Firmy v současné době nemohou přežít jen tím, že budou fungovat. Potřebují něco víc, aby

uspěly na dynamickém a velmi konkurenčním trhu dnešní společnosti. Jak spotřebitelé, tak

i kupující organizace stojí před velmi širokou nabídkou výrobků a služeb, a snaží se najít

ty, které nejlépe vyhovují jejím přáním a potřebám. Výzkumné studie prokázaly, že znalost

a uspokojování spotřebitele konkurenčně lepšími nabídkami je klíčem k úspěšné existenci

firem. A právě marketing představuje funkci firmy, která se snaží definovat cílové spotře-

bitele, a hledá ideální cestu pro uspokojení jejich nároků (Přikrylová a Jahodová, 2010,

s. 16).

Dle názoru Urbánka (2010, s. 12) panuje mezi laickou veřejností velmi zjednodušený ná-

zor, že marketing je jen reklama, prodej nebo prodejní aktivity společností. Marketing je

ovšem daleko více.

Hlavní úkoly marketingu se mohou stanovit takto:

Obrázek 1 Hlavní úkoly marketingu (Urbánek, 2010, s. 12)

1.1 Vymezení pojmu marketing

Definic marketingu je jak v literatuře, tak i v ostatních zdrojích možné dohledat nepřeberné

množství, ale v jednom se většina z nich shoduje. Marketing je určitý proces, při kterém se

firma snaží uspokojovat požadavky a potřeby zákazníka, předvídat jak se tyto potřeby bu-

dou měnit a tím pádem se jim včas přizpůsobovat.

„Marketing je funkcí podniku, která identifikuje nenaplněné potřeby a požadavky, definuje

a měří jejich velikost, určuje, kterým cílovým trhům může organizace nejlépe sloužit, roz-

hoduje o patřičných výrobcích, službách, programech, které mají sloužit těmto trhům, a

vyzývá každého v organizaci k tomu, aby co nejlépe plnil přání zákazníků“ (Kozák, 2005,

s. 6).

Velmi příhodnou definici nabízí Kotler (2013, s. 35) a to, že marketing je uspokojování

potřeb ziskově.

poznávání
trhu

pronikání na
trh

udržení se na
trhu

ovlivňování
trhu
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Dle Karlíčka (2013, s. 18) všechny tyto definice vyzdvihují důležitost zákazníka a jeho

potřeb. Zároveň je ale důležité, aby uspokojování potřeb zákazníka bylo pro společnost

ziskové. Někteří manažeři si nesprávně myslí, že marketing se soustředí hlavně na hledání

a zajišťování nových zákazníků. Ovšem hlavní část marketingové strategie by měla být

zaměřena na udržování vztahů se stávajícími zákazníky.

1.2 Vývoj marketingu

Marketing si ve své historii prošel těmito stádii:

1.2.1 Produkční stadium

Produkční stadium bylo přibližně v letech 1500-1920.

Typické pro něj bylo:

- Koncentrace na výrobu

- Na konci období nastal přechod od individuální výroby k manufakturám a

k masové výrobě

- Poptávka byla vyšší než nabídka (Urbánek, 2010, s. 18, 19)

1.2.2 Prodejní stadium

Zhruba v letech 1920-1950.

- Poptávka začíná pomalu přesahovat nabídku

- Zaměřuje se více na prodej než na výrobu

- Nástup agresivnějších metod podpory prodeje a propagace (Urbánek, 2010, s. 18,

19)

1.2.3 Marketingové stadium

Zhruba v letech 1950-1970.


[…]


pro odběratele nepříjemné až otravné a pravděpodobnost přečtení emailu se rapidně snižu-

je.

Opatření proti tomuto riziku je zasílání pouze se souhlasem adresáta, možnost odhlásit se

z odběrů. Důležitá je také četnost posílání newslettrů, kdy je vhodné je posílat maximálně

jednou až dvakrát za měsíc a výjimečně i před velkou akcí.
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Virální videa

Riziko spojené s virálními videi se nedá přesně určit. Autoři virálních videí nad nimi často

ztratí kontrolu, a jelikož je video znova nahráváno uživateli internetu, tak ho nikdy nelze

zcela vymazat. Proto je velmi důležité pečlivě zvážit následky nahrání tohoto typu videa na

internet.

U tohoto typu komunikace je zásadní celý proces důkladně naplánovat, otestovat a provést

analýzu možných dopadů na veřejnost.

10.3 Časová analýza

Modernizace webové stránky

Časové rozpětí je zde velmi dlouhé z toho důvodu, že nejdříve musí firmy projít výběro-

vým řízením a až poté můžou začít s modernizací. Ovšem dle akčního plánu by moderni-

zace měla být dokončena do konce roku 2015.

Blog

Časová náročnost na vkládání článků na blog je velmi nízká. Náročnější bude provedení

korektur gramatiky a formální úprava textu, což může trvat například i hodinu. Nejdéle

potrvá samotné napsání článku, což je velmi individuální a závisí na každém zaměstnanci.

Facebook

Časově tyto doporučení také nejsou nijak náročná. V případě anket bude trvat nejdéle na-

hrát samotnou anketu na Facebook a celý proces určitě nezabere déle než půl hodiny. Jed-

noduché soutěže „otázka-odpověď“ taktéž nezaberou téměř žádný čas, ovšem složitější

fotosoutěž může zabrat pracovníkovi až několik hodin práce, kdy bude nahrávat fotky od

účastníků soutěže do alba na profilu.

Youtube

Samotné založení profilu je velmi rychlé, v řádech minut. Časově náročnější by ovšem

mohlo být samotné nahrávání videí, jejich úprava a poté vkládání na Youtube. Způsobem

jak tento proces zrychlit je získat videa týkající se VMP z již existujících zdrojů a ty poté

nahrávat na svůj profil.
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Emailing

Nejnáročnější na čas bude samotné získání emailových adres, tedy tvoření databáze kon-

taktů, což je neustálý proces, které bude probíhat, dokud se tento nástroj bude používat.

I samotná tvorba emailu bude vyžadovat určitý čas. Ovšem díky tomu, že se novinky vklá-

dají jak na webovou stránku tak i ostatní sociální sítě, je tvorba nejen usnadněna, ale

i urychlena. Poslání emailu všem kontaktům je již otázka minuty, díky hromadnému roze-

sílání.

Virální videa

Tvorba tohoto videa bude velmi časově náročná, především kvůli vymýšlení vhodného

námětu tak, aby měl úspěch. Samotné natočení, úprava, ozvučení atd. zabere také určitý

čas. Dle odhadu celý proces může trvat až měsíc.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat stav současného využití internetových marke-

tingových nástrojů ve Valašském muzeu v přírodě a zároveň vyvodit doporučení k lepšímu

využívaní těchto nástrojů.

V teoretické části jsem se věnovala nejen nástrojům internetového marketingu, které jsou

klíčové pro tuto práci, ovšem zároveň jsem provedla literární rešerši týkající se marketingu

a marketingového mixu jak ve službách, tak i v cestovním ruchu. Vzhledem k tomu, že

bakalářkou práci zpracovávám pro Valašské muzeum v přírodě, tak jsem považovala za

nezbytné věnovat se i oblastem jako služby a cestovní ruch.

Na začátku praktické části jsem představila Valašské muzeum, jeho cíle, návštěvnost, kon-

kurenci a marketingový mix. V další části jsem provedla analýzu současného využívání

internetových marketingových nástrojů, z čehož jsem se dozvěděla, že nejvýznačnější jsou

webové stránky a profil na Facebooku. Zároveň jsem současné nástroje podrobila SWOT

analýze, která ukázala, že muzeum má mnoho silných stránek (profil na Facebooku, aktua-

lizace, atd.), slabých stránek (např. webová stránka), ale i příležitostí a hrozeb. V PEST

analýze jsem zhodnotila vliv vnějších, makroekonomických faktorů.

Na základě předchozích analýz jsem sestavila několik doporučení, díky kterým může skan-

zen zlepšit používání internetového marketingu v budoucnu. Jako hlavní doporučení jsem

označila modernizaci webové stránky spolu s modernizací eshopu. Dále jsem navrhla vyu-

žívání aplikací, které poskytuje webová stránka Facebook.com, tvorbu profilu na Youtu-

be.com, zvážení tvorby virálních videí a také psaní blogu zaměstnanci muzea. Tyto dopo-

ručení jsem v úplném závěru práce podrobila nákladové, časové a rizikové analýze. Tyto

analýzy ukázaly, že nejnákladnější a časově nejnáročnější bude modernizace webové

stránky. Ovšem jako nejrizikovější nástroj se projevily virální videa, jelikož autor videa jej

po nahrání na internet nedokáže kontrolovat a není možné jednoznačně určit reakci veřej-

nosti po zhlédnutí videa.

Tato bakalářská práce mi ukázala, jak je důležité udržovat kontakt se zákazníkem a jakými

způsoby toho jde docílit. Pokud bych měla shrnout to nejdůležitější do jedné věty, tak by to

byla snaha zákazníka/návštěvníka zaujmout, informovat, získat jeho názor a nejlépe ho

zapojit do komunikace pomocí nástrojů internetového marketingu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72
