Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Zuzana Zeťová*

Oponent BP: *Ing. Petra Valčíková*

Ak. rok: *2015*

Téma BP: *Analýza forem internetového marketingu ve Valašském muzeu v přírodě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:
a) řešená problematika je složitá částčně
b) získávání dat je náročné částčně
c) zpracování dat je náročné částčně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodné zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešení část: 5
a) řešení část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešení část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ **28**

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Co pokládáte za největší prioritu v řešení avizovaných "problémů" používaných internetových marketingových nástrojů Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm?
Co pokládáte za možné řešení "in-house", uvnitř muzea, bez spolupráce externích firem?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 20. 5. 2015

.....

podpis oponenta BP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.